¹⁷⁹ Pohlenz 1967, p. 203.

possa esserci una qualche previsione per quegli eventi che accadono ma che potrebbero anche non accadere o accadere diversamente e se ci sia un modo per presentire o predire ciò che avviene per ‘cieco caso’ e per ‘volubilità della sorte’:

Quid est alium fors, quid fortuna, quid casus, quid eventus, nisi cum sic aliquid cecidit, sic evenit, ut vel aliter cadere atque evenire potuerit? Quomodo ergo id quod temere fit, caeco casu et volubitate fortunae, praesentiri et praedici potest? (Cic. div. 2, 15)

E così continua in *div. 2, 17*:

Qui potest provideri quicquam futurum esse quod neque causam habet ullam neque notam cur futurum sit?

L’unione, o meglio, l’accostamento dei termini *fatum* e *casus*, apparentemente antitetica se non altro sul piano concettuale, ricorre nel *corpus* ciceroniano in sole due opere: nel *De divinatione*¹⁸⁰ e nel proemio del *De fato*, in cui è certamente attestato non in maniera casuale ma piuttosto programmatica:

Quod autem in aliis libris feci, qui sunt de natura deorum, itemque in iis, quos de divinatione edidi, ut in utramque partem perpetua explicaretur oratio, quo facilius id a quoque probaretur, quod cuique maxime probabile videretur, id in hac disputatione de fato casus quidam ne facerem impedivit. (Cic. fat. 1)

Tale corrispondenza, in realtà, ritorna all’interno delle opere ciceroniane ma in altra forma: per esempio, talvolta, al sostantivo *fatum* l’Arpinate sostituisce l’aggettivo *fatalis* concordato con il termine *casus*, come fa in *Phil. 6, 19, 4*: *fuit aliquis fatalis casus, ut ita dicam, quem tulimus, quoquo modo ferendus fuit: nunc si quis erit, erit voluntarius* e in *Phil. 10, 19, 8*: *An, cum illum necessarium et fatalem paene casum non tulerimus, hunc feremus voluntarium?* Tale concordanza se da una parte svela un palese imbarazzo da parte dell’autore nel distinguere i concetti di caso e di fato, che presumibilmente, in contesti estranei a quello filosofico, finivano con il coincidere, dall’altra chiarisce che la distanza che separa il fato dal caso è propriamente teorica e speculativa e riguarda la sfera filosofica (cfr. ad esempio *div. 2, 20*: *at id neque, si fatum fuerat, effugisset nec, si non fuerat, in eum*

¹⁸⁰ Cic. *div. 2, 8, 20*: *At id neque, si fatum fuerat, effugisset nec, si non fuerat, in eum casum incidisset.*

casum incidisset; 25: concludatur igitur ratio: si enim provideri nihil potest futurum esse eorum, quae casu fiunt, quia esse certa non possunt, divinatio nulla est; sin autem idcirco possunt provideri, quia certa sunt et fatalia, rursus divinatio nulla est; eam enim tu fortuitarum rerum esse dicebas).

Con *casus* si intende propriamente qualcosa di irrazionale, un evento fortuito, impreveduto, di valore positivo o negativo, che, contrariamente al fato, non obbedisce ad alcun determinismo o necessità e non dipende dalla volontà dell'uomo. Si assegnano al caso, infatti, tutti quegli eventi – per esempio tempeste, incendi o anche morsi di bestie feroci¹⁸¹ – attinenti alla sfera dei fenomeni naturali e che escludono qualsiasi intervento umano¹⁸².

L'accostamento di *fatum* e di *casus* nel proemio del *De fato* (*fat.* 1: *id in hac disputatione de fato casus quidam ne facerem impedivit*), nonché l'uso del sostantivo *fatum* piuttosto che dell'aggettivo *fatalis* (concordato con *casus*), risponde, probabilmente, a una consapevole scelta dell'autore che mira a puntualizzare e a definire l'argomento della *dissertatio*. Essa ruota intorno all'opposizione in termini filosofici di 'fato' e 'caso'; tuttavia è interessante notare come la correlazione di questi termini abbia ottenuto nel tempo molto successo e sia stata riproposta anche da autori successivi a Cicerone, non solo in prosa ma anche – e soprattutto – in poesia. La ritroviamo, per esempio, in Seneca¹⁸³, in Lucano¹⁸⁴, in Flacco¹⁸⁵ e in Silio Italico¹⁸⁶ per citare i maggiori autori.

¹⁸¹ Forcellini, s. v. *casus*. Cfr. ThLL, s. v. *casus*, 3, 575, 7 ss.

¹⁸² Serv. *ad Aen.* 1, 754: *Et laudandum quod 'insidias' tantum dixerit, non et captum Ilium; nam et ipse Aeneas «accipe nunc Danaum insidias». Casusque tuorum ut eventu Troia corruerit, non fati necessitate.* Cfr. anche Cic. *div.* 2, 10, 25: *Si enim provideri nihil potest futurum esse eorum, quae casu fiunt, quia esse certa non possunt, divinatio nulla est; sin autem idcirco possunt provideri, quia certa sunt et fatalia, rursus divinatio nulla est; eam enim tu fortuitarum rerum esse dicebas.*

¹⁸³ Sen. *Herc. f.* 393-395: *Tamen per ipsas fulget aerumnas decor/nihilque ab illa casus et fatum grave/nisi regna traxit;* 600-603: *Nunc quoque casum quemcumque times,/fidas comites accipe fatis:/nam rara fides ubi iam melior/fortuna ruit;* *Octavia* 81-82: *Non vota meos tua nunc casus,/sed fata regunt;* 924-928: *Regitur fatis mortale genus/nec sibi quidquam spondere potest/firmum et stabile;/quem per casus voluit varios semper nobis metuenda dies;* *dial.* 7, 15, 4: *Quomodo hic potest deo parere et quidquid evenit bono animo excipere nec de fato queri casuum suorum benignus interpres, si ad voluptatum dolorumque puntiunculas concutitur?;* *epist.* 16, 5: *Quidquid est ex his, Lucili, vel si omnia haec sunt, philosophandum est; sive nos inexorabili lege fata constringunt, sive arbiter deus universi cuncta disposuit, sive casus res humanas sine ordine inpellit et iactat, philosophia nos tueri debet.*